梅市团字〔2013〕10号
关于做好“展翅计划”——梅州大学生

见习服务行动相关工作的通知

各县（市、区）团委、市直各系统团委、各青年文明号联创单位团委：

为贯彻落实省委、省政府关于推动我省大学生就业创业工作的指示精神，积极应对当前严峻复杂的就业形势，引导大学生树立正确就业观念，积极参与社会实践，提升就业创业能力，根据《转发国务院办公厅关于做好2013年全国普通高等学校毕业生就业工作的通知》（粤府办〔2013〕22号）有关精神，结合《广东省高等学校学生实习与毕业生就业见习条例》有关规定，团市委拟联合市人社局、市教育局等单位，于今年暑期启动“展翅计划”——梅州大学生见习服务行动。现将有关事宜通知如下：

一、活动目标

广泛发动全市各级团属组织深入开展形式多样的实践见习公益活动，通过提供不少于1600个见习岗位，服务青年健康成长、助力“中国梦”，引领广大青年走在时代前沿，勇当新时代的奋进者、开拓者、奉献者，让青年对中国梦既有认知、有信念，又有行动、有实践。同时，为地方基层留住人才、吸引人才、储备人才，把服务青年见习工作与服务地方经济社会发展结合起来，把青年个人成长与全面建成小康社会的伟大事业结合起来，引导青年在服务地方发展的实践中实现自身的全面发展。

二、活动时间

2013年暑期启动实施第一期活动。6月底开展岗位对接，7月至8月组织青年岗位见习。
三、服务对象及见习时间

本活动主要服务在校大学生和已毕业未就业的大学生。见习分为两类：1、在校大学生的假期见习，原则上时间为两周至两个月；2、已毕业未就业的大学毕业生的就业见习，原则上时间不少于两个月。

四、工作任务

（一）积极开发见习岗位。据初步摸查，大学生对假期短期见习需求巨大，能否提供足够的见习岗位是活动成败的关键。应重点从以下几方面开发见习岗位：一是共青团工作见习岗位。挖掘各级共青团组织和系统内部的资源，包括各级团的领导机关、团属企事业单位，以及各级各类机关企事业单位的团组织等。原则上市、县、镇团的机关按照不低于人员编制数50%提供见习岗位。二是各类先进青年集体见习岗位。发挥青年文明号、五四红旗团委、五四奖章集体等先进青年集体、阵地的示范带动作用和育人功能，发扬服务青年、奉献社会的精神，通过在岗见习实践，引导见习青年树立良好的就业观，提升他们的就业创业能力。原则上县级以上的先进青年集体都应提供见习岗位，其中每个青年文明号集体按不少于本集体成员10%的比例提供见习岗位。三是各类机关企事业单位见习岗位。各级团的领导机关和所在单位团组织要积极争取各机关企事业单位负责人和人事部门的支持，在党政机关、人民团体、社会组织和企事业单位的职能部门、业务处室或结合专项工作的需要，发挥各级青联委员的积极作用，为大学生提供更多高质量的见习岗位。四是基层服务见习岗位。结合大学生“三下乡”和大学生村官暑期社会实践要求，充分挖掘公益性社会组织和社区农村基层服务岗位的需求，特别是结合当地为基层群众提供民生服务岗位工作的实际需求，创设见习岗位，引导大学生在服务基层和服务群众中提升素养。

（二）组织做好供需对接活动。县级团委负责本地返乡大学生见习岗位对接工作，要通过集中开展“进校园”、“进技能培训机构”、“进人才市场”等有效形式，切实帮助每一位有见习需求的大学生落实见习岗位。原则上县级以上地区举办一场以上的见习岗位对接会或培训会，形成声势，扩大影响。要紧扣见习实践对转变大学生就业观念，提升大学生就业创业能力和综合素质，通过座谈会、报告会、媒体宣传等形式，突出活动的公益性。

（三）完善见习过程管理和服务机制。各级团组织要加强对见习大学生的跟踪服务，结合单位和见习岗位特点，明确见习单位和见习大学生的职责纪律要求，对见习保障、岗前培训、见习证书（鉴定）发放等进行规范。指派优秀党团员或青年代表担任见习导师，切实帮助见习大学生在见习中提高技能水平、增长社会阅历。

（四）进一步完善优化见习基地建设。各县（市、区）团委要按照《关于印发<共青团“青年就业创业见习基地”管理办法（试行）>的通知》（中青办发〔2010〕50号）要求，结合本项工作，认真开展“见习基地”的清理整改和优化提升工作，深入各级青年就业创业见习基地，考察工作环境，与见习基地负责人、见习青年座谈了解情况，对不符合要求的见习基地执行摘牌处理。各县（市、区）团委要充分利用好现有见习基地，从现有的见习基地梳理出一批符合在校大学生及毕业生不同需求的见习岗位。对积极参与本次大学生假期见习岗位工作的单位进行认真考察梳理，力争新建一批高质量的见习基地。
五、工作要求

1、高度重视。“展翅计划”——广东大学生见习服务活动是共青团组织服务民生、服务青年、服务地方的重要工作部署。各级团组织要从落实“两个全体青年”要求和服务社会民生的政治高度，从服务地方人才发展战略和帮助青年圆成才梦、就业梦的高度，切实加强组织领导，强化督促摸查，确保活动层层落实，务求取得工作实效。

2、精心部署。各级团组织要结合当地青年分布、见习岗位分布和人才结构等特点，周密谋划，精心部署，合理制定活动方案。特别要以此次集中对接活动为契机，探索见习岗位长期对接渠道，构建稳定有效的工作机制。见习活动要以学生自愿为原则，不安排到高风险岗位见习，有条件的见习单位应为见习学生购买人身保险，强化见习保障。可参照《广东省高等学校学生实习与毕业生就业见习条例》等有关文件的要求,对活动项目推进的全过程进行有效管理及合理保障。
3、加强宣传。各级团组织在通过各种新闻媒介，持续广泛进行见习对接工作宣传的同时，还要充分发挥网络媒体的作用，利用微信、微博等新媒体推进工作、开展宣传，扩大活动影响力和参与面。

请各相关单位于6月22日上午12:00前完成《“展翅计划”大学生见习岗位信息收集表》的填报工作，以电邮形式报送至团市委城乡部。

联 系 人：罗晓露、 刘璟琪

电话传真：0753-2254110

电子邮箱：mzyouthcxb@163.com
附件：1、各县（市、区）团委见习岗位名额分配表；

          2、“展翅计划”——梅州大学生见习服务行动岗
位信息表

3、国家级、省级青年文明号集体名单
共青团梅州市委员会
2013年6月17日

附件1：
	序号
	各团委
	提供岗位数

	1
	梅江区
	150

	2
	梅  县
	250

	3
	大埔县
	200

	4
	丰顺县
	200

	5
	平远县
	100

	6
	蕉岭县
	100

	7
	兴宁市
	250

	8
	五华县
	250

	9
	市党群系统
	10

	10
	市政府系统
	10

	11
	市外经贸系统
	10

	12
	市宣传系统
	10

	13
	市政法系统
	10

	14
	市经贸系统
	10

	15
	市建设系统
	10

	16
	市农业系统
	10

	17
	市发改系统
	10

	18
	市交通系统
	10

	19
	市科教系统
	10

	合计
	1610

各县（市、区）见习岗位名额分配表

附件2：

“展翅计划”——梅州大学生见习服务行动岗位信息表

填报单位：                                                                             填报日期：

	序号
	见习单位名称
	岗位属性
	假期见习岗位数
	就业见习岗位数
	见习单位联系人
	联系电话
	备注

	共青团

见习岗位
	先进青年集体见习岗位
	企业事业单位见习岗位
	基层服务岗位

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

“展翅计划”负责人：                                            联系电话：

注：1、本计划强调公益性、普及性，一般对见习大学生的性别、专业、学历、政治面貌等不作要求，如确有需要可根据工作岗位特点在备注栏说明。

附件3：

国家级、省级青年文明号集体名单

团组织独立开展（28个）

梅江区：

广东消防部队梅州市支队梅江区大队一中队

梅州市公安局梅江区分局东山派出所

梅州市公安局梅江区分局刑警大队

安利（中国)日用品有限公司广东分公司梅州江南专卖店

兴宁市：

兴宁市南华茶业有限公司营业部

梅州市公安消防支队兴宁中队

兴宁市民政局婚姻登记处

中国移动兴宁分公司东风路营业业厅

梅  县：

梅县公安局松源派出所

梅县梅雁单竹窝水电站

梅县雁鸣湖旅游度假村

梅县雁南飞茶田有限公司

梅州宝丽华花木有限公司

梅县公安消防中队

平远县：

梅州市五指石山泉水厂

蕉岭县：

蕉岭源源电力实业有限公司

大埔县：

大埔县虎山宾馆

五华县：

五华县公安局交通警察大队水寨中队

市  直：

广东电网公司梅州供电局变电部继保一班

广东梅州烟叶复烤有限公司工艺质检室

梅州市公安局110报警服务台

梅州市公安局出入境管理科

梅州市金雁集团金雁电工公司漆包车间

梅州迎宾馆

叶剑英纪念园管理局

中国电信梅州市城区分公司嘉应东路客户服务中心

广东中烟工业有限责任公司梅州卷烟厂制丝车间中控室

广东中烟工业有限责任公司梅州卷烟厂动力中心中控室

市直：（联合开展 24个）

（一）省卫生系统

梅州市人民医院急诊科

梅州市人民医院神经外一科

梅州市兴宁人民医院妇产科

（二）省级法院系统

梅州市中级人民法院立案庭

（三）省交通运输系统

梅州汽车客运公司客运站
广东省路桥建设发展有限公司路达分公司
（四）广东移动

中国移动通信集团广东有限公司梅州分公司平远大道服务厅

中国移动通信集团广东有限公司梅州分公司大埔文明路服务厅

中国移动通信集团广东有限公司梅州分公司彬芳大道服务厅

（五）省地税系统

梅州市地税局梅县地税局城东中心分局

梅州市地税局梅江征收管理分局征收一股

梅州市地税局梅江征收管理分局征收二股

丰顺县地税局城区征收管理分局

五华县地税局稽查局

五华县地税局征收管理分局

（六）广东联通

梅州联通东门塘营业厅

（七）省国税系统

梅州市梅江区国家税务局信息中心
梅州市五华县国家税务局纳税服务股

梅州市梅江区国家税务局江南税务分局
梅州市五华县国家税务局华南税务分局

梅州市大埔县国家税务局高陂税务分局

梅州市五华县国家税务局华城税务分局
（八）广东电信

中国电信股份有限公司梅州分公司10000号客户服务中心

中国电信股份有限公司梅州梅江分公司嘉应东路客户服务中心